97-108. öte yandan, Osmanlılar devrinde yazılan hilafet veya saltanada il-
gili eserlerde genellikle saltanat ve hilâfedn fazileti ile sultana itaatin önemi vurgulanmışur. ör-
nek olarak bk. Şeyhülislam Tasincizâde es-Seyyid Ahmed Abdülvehhâb Efendi (Ö. 1249/1834),
Hülâsâtii'l-bürhân (Tergibii'n-nâs) fi itâati's-sultân, İstanbul 1247, Matbaa-i Andre, 31 s., eserin
s. 2-15 arası Arapça, s. 16-31 arası ise Türkçe'dir; Berzencizâde Hâfız Ahmed Faiz b. Mahmud,
Evdahu 'I-beyan Ii viicübi idati's-sultân (trc. Abdülhamid Hamdi Balaban), İstanbul Ünv. Merkez
Ktp., Türkçe, nr. 9913, 10 vr.; Osmanlıların son elli yılına tesaduf eden hilâfet tartışmalanyla

ilgili çeşitli dillerde yazılan eserlerden bazıları için bk. Muhammed Reşid Rıza, el-Hilâfe, Kahire
1341 (1922); yeni baskı, Kahire 1408/1988; T. W. Arnold, The Caliphate, Oxford 1924; Osman
Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, İstanbul 1977, Eser Matbaası, V, 1628-1629; Mete Tunçay, Türkiye
Cumhuriyeti'nde Tek-Parti YönetimPnin Kurulması (1923-1931), Ankara 1981, Yurt Yayınları, s.

64-67; Hulüsi Yavuz, Siyaset ve Kültür Tarihi Açısından Osmanlı Devleti ve İslâm, s.

14. Mustafa Zihni, İslam'da Hilafet, Kostanuniyye 1327, Matbaa-i Ebilz-
ziyâ, 133 s.

Eski Adana valisi Mustafa Zihni'nin (ö. 1348/1929), sünni hilafet teori-
sini ele aldığı İslam 'da Hilâlet" adlı kitabının başında bulunan "ifâde-i Mah-
süsa"da;

"Cennetmekan Sultan Abdülaziz Han'ın inhı lai ve Murad-ı Hâmis'in
hükümetten husül-i feragi ve ŞU fel-4a istinâ idilen hakan-ı mahlü Abdülha-
mid Han'ın cülüsını teâkub iden Kanün-ı

26. Ali Abdurra'z' ık, İs/âmiyyet ve Hükümet (trc. Ömer Rıza Doğrul), İs-
tanbul 1346/1927, Kitabhâne4 Sevda, 110 s.

İslam anayasa ve idare hukukuyla ilgili olarak, İslam dünyasında en çok
tartışılan ve büyük yankılar uyandıran Ali Abdurrânk'ın (ö. 1966) el-İslâm ve
usülül-hülcm8° adlı eseri, Ömer Rıza (Doğrul) tarafından, cumhuriyetin ku-
rulmasından ve Osmanlı saltanat ve hilâfetinin ilga edilmesinden sonra,
1927 yılında, İslâmiyyet ve Hükümet adıyla Türkçe'ye (Osmanlıca) çevrilmiş-
tir82.

Bunlardan bazıları şunlardır: Muhammed Bahit el-Mutn, Haldkatül-islânı ve usülül-hiikm,
Kahire 1344, el-Matbaatil's-Selefiyye; Muhammed el-Hıdır Hüseyin, Nakzu Kidlıi'l4slâm ve usii-
li'l-hukm, Kahire 1344, el-Matbaatil's-Selefiyye; Muhammed Ziyaüddin er-Reyis, el-islâm ve 7-hi
Lifetü Nakdu ve usilli'l-hülun, Kahire 1976.

82 Ali Abdurrazık, islâmiyyet ve Hükümet (trc. 'Ömer Rıza Doğrul), İstanbul 1346/1927,
Kitabhane-i Sevda, 110 s. Ömer Rıza Doğrul'un bu tercümesinin yeni neşri için bk. Islam'da Ik-
tidarın Temelleri -Bir ideolojik Devlet Eleştirisi-, İstanbul 1995, Birleşik Yayıncılık.